cuyas deliberaciones ocuparon también parte de la siguiente y última reunión, del día 16 de mayo⁴⁹².

Finalmente, el *Schema 1980* presentaba la siguiente disposición para el Libro II:

«LIBRO II. DE POPULO DEI.

PARS I. DE CHRISTIFIDELIBUS

Can. 201 — Christifideles sunt qui, utpote baptismo Christo incorporati, in populum Dei sunt constituti, atque hac ratione, de munere Christi sacerdotali, prophetico et regali suo modo participes facti, secundum propriam cuiusque condicionem iuridicam, ad missionem quam Deus Ecclesiae in mundo adimplendam concredidit exercendam vocantur.

Can. 202 — § 1. Ex divina institutione, sunt in Ecclesia ministri sacri, qui in iure et clerici vocantur, et alii christifideles, qui et laici nuncupantur. § 2. Ex utraque hac parte habentur christifideles, qui professione consiliorum evangelicorum per vota aut alia sacra ligamina, ab Ecclesia agnita et sancita, suo peculiari modo Deo consecrantur et Ecclesiae missioni salvificae prosunt; quorum status, licet ad Ecclesiae structuram hierarchicam non spectet, ad eius tamen vitam et sanctitatem pertinet.

TITULUS I. DE MINISTRIS SACRIS SEU DE CLERICIS

TITULUS II. DE OBLIGATIONIBUS ET IURIBUS CHRISTIFIDELIUM LAICORUM

Can. 269 — Christifideles laici, praeterquam iis quae cunctis christifidelibus sunt communia et aliis quae in canonibus statuuntur, obligationibus tenentur et iuribus gaudent quae in canonibus huius tituli recensentur.

Can. 270 — § 1. Laici, quippe qui uti omnes christifideles ad apostolatam, i.e. ad participationem missionis salvificae Ecclesiae a Deo per baptismum et confirmationem deputentur, generali obligatione tenentur et iure gaudent, sive singuli sive in consociationibus coniuncti, adlaborandi ut divinum salutis nuntium ab universis hominibus ubique terrarum cognoscatur et accipiatur; quae obligatio eo vel magis eos urget iis in adiunctis in quibus nonnisi per ipsos Evangelium audire et Christum cognoscere homines possunt. § 2. peculiari adstringuntur officio, unusquisque quidem secundum propriam condicionem, ut rerum temporalium

⁴⁹² Cfr. *ibidem*.

ordinem spiritu evangelico imbuant atque perficiant, et ita specialiter in iisdem rebus gerendis atque in muneribus saecularibus exercendis Christi testimonium reddant»⁴⁹³.

De este modo terminó la segunda gran fase redaccional, quedando completado el esquema del Libro II «De Populo Dei».

Astigueta manifiesta una cierta perplejidad ante el resultado de este *Schema 1980*. Por una parte parece como si hubieran aprovechado la parte positiva de la definición conciliar de laico (Const. Dogm. *Lumen gentium*, n. 31), para elaborar la definición de fiel –can. 201 *Schema 1980*–, empleando en cambio la parte negativa para un segundo canon donde se establece la distinción entre clérigos y laicos –canon 202 *Schema 1980*–. En el can. 270 § 2 del mismo esquema, se hace referencia a la secularidad como aspecto peculiar de los laicos. Se pregunta Astigueta si no se hizo una opción doctrinal en este punto: «por un lado, se renuncia a dar una definición de laico siguiendo al Concilio, y por otro lado se está diciendo que los laicos son simplemente cristianos, lo cual responde a la corriente doctrinal de la época que fundándose en la secularidad de toda la Iglesia afirma que sólo se puede decir de los laicos que son cristianos»⁴⁹⁴.